
 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. februar 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 345 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF). 

 

Spørgsmål nr. 345:  
”Mener ministeren, at der er en udfordring vedrørende skadeligt alkoholindtag 
blandt hhv. voksne og unge i Danmark, og hvilke – om nogen – tiltag vil ministeren 
sætte i værk for at imødekomme den udfordring?” 

 

Svar: 

Ifølge tal fra den nationale sundhedsprofil for 2013 har 8,5 % af befolkningen et alko-

holindtag over højrisikogrænsen – det vil sige, at de indtager mere end henholdsvis 

14 genstande (kvinder) og 21 genstande (mænd) i løbet af en typisk uge. Blandt unge 

i alderen 16-24 år er tallet 14,7 %. 

Generelt har vi i de senere år set et fald i det gennemsnitlige alkoholindtag i Dan-

mark, herunder i andelen, som drikker over højrisikogrænsen. 

Der er ingen tvivl om, at indtag af store mængder alkohol er skadeligt for kroppen. 

Jeg mener derfor, at vi skal beskytte børn og unge ved at forsøge at udsætte deres al-

koholdebut. I Danmark er der også lovgivning, der forbyder salg af øl og vin til børn 

og unge under 16 år og salg af stærk spiritus til personer under 18 år. 

Hvad angår alkoholkulturen i Danmark mener jeg, at vi alle sammen bærer et ansvar i 

forhold til at opfordre til ansvarlighed. Fra statens side gennemfører Sundhedsstyrel-

sen hvert år flere befolkningsrettede kampagner på alkoholområdet. Desuden spiller 

de unges forældre en rigtig vigtig rolle i forhold til at agere forbillede for deres børn, 

hvad angår alkoholindtag samt lægge op til en dialog med deres børn omkring alko-

holindtag, når børnene når en passende alder.  

Der udover er alkohol et område med stigende fokus i kommunernes forebyggelses-

arbejde. Eksempelvis viser en nylig kortlægning af kommunernes implementering af 

Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker, at hver tredje kommune i 2015 vurderede, 

at kommunen lever op til Sundhedsstyrelsens anbefalinger grundniveau sammenlig-

net med 18 % i 2013.  

Jeg mener ikke, at alle initiativer omkring alkoholforebyggelse nødvendigvis behøver 

at udspringe fra Christiansborg. I Danmark er det kommunerne, som har ansvaret for 

den borgerrettede forebyggelse, og jeg har som sundheds- og ældreminister tiltro til, 

at kommunerne vil forvalte det ansvar. Det ændrer dog ikke ved, at vi fra regeringens 

side løbende følger området og vurderer behovet for yderligere indsatser. 
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